
MENDELOVA UNIVERZITA V BRNĚ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁKLADY VODNÍ 

EKOTOXIKOLOGIE 
 

 

 

 

 

Radovan Kopp, Klára Hilscherová a Eva Poštulková 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 



 

 
Tato publikace je spolufinancována z Evropského sociálního fondu a státního 
rozpočtu České republiky.  
Byla vydána za podpory projektu OP VK CZ.1.07/2.2.00/28.0302 Inovace 
studijních programů AF a ZF MENDELU směřující k vytvoření mezioborové 
integrace. 
 
 

Adresy autorů: 

doc. Ing. Radovan Kopp, Ph.D., Ing. Eva Poštulková 

Mendelova univerzita v Brně, Fakulta agronomická, Ústav zoologie, rybářství, 

hydrobiologie a včelařství, Zemědělská 1, 613 00 Brno 

 
Mgr. Klára Hilscherová, Ph.D. 
[...]
hlavní skupiny, obsažené v přírodních materiálech: proteiny (bílkoviny), sacharidy a lipidy 

(z nich především tuky). Sacharidy tvoří velký podíl z rozpuštěných organických látek a jejich 



117 

koncentrace bývají v desítkách mg.l
-1

. Produkce lipidů, hodnocených jako polární 

extrahovatelné látky bývá 15 g.obyv.
-1

.den
-1

. 

 

Amoniakální dusík tvoří ve splaškové vodě dominantní podíl z dusíku celkového. Fosfor se 

vyskytuje v metabolitech především ve formě fosfátové (fosforečnany), vylučovaných močí. 

Specifická produkce fosforu je však podstatně vyšší než odpovídá metabolickým produktům, 

neboť značný jejich podíl je obsažen zejména v polyfosfátech, které bývají součástí čisticích 

prostředků. Jako indikátor splaškových vod lze použít barvivo urochrom, vylučované močí v 

množství 7 mg.obyv.
-1

.den
-1

. 

 

2) Odpadní vody srážkové – jsou vody odváděné z intravilánu obce jednotnou veřejnou 

kanalizací. Jejich množství závisí na velikosti odvodňované plochy, její kvalitě (sklonu, 

povrchu) a intenzitě srážek. Při krátkodobém působení srážky dosahují v maximech hodnot 

zdaleka převyšující průtok splaškových a  průmyslových odpadních vod, a proto na ně musí 

být dimenzována kanalizace. 

 

Kvalita srážkových vod (déšť, tající sníh) je velice proměnlivá a závisí na mnoha okolnostech. 

Nečistoty povrchu vozovek jsou splachovány dešťovou vodou, především s jejím prvním 

podílem, který může být silně znečištěn, zvláště po delším bezdeštném období. Uvádí se, že 

koncentrace organického znečištění v těchto vodách je podobná jako ve vodách splaškových. 

Proto je snaha o jejich zachycení a čistění. Další podíly dešťových vod jsou již podstatně méně 

znečištěny. Při velké intenzitě deště dochází ke splachování písku, jehož množství se i 

několikanásobně zvětšuje oproti bezdeštnému období. V zimě se dostává se srážkovými 

vodami z tajícího sněhu velké množství solí ze sypaných vozovek, což se projeví přechodně 

velkým nárůstem koncentrace chloridů (i více než na dvojnásobek). Všeobecně lze konstatovat, 

že srážkové vody v průměru odpadní vody zřeďují, a to někdy velmi podstatně. 

 

3) Vody balastní – do veřejné kanalizace se dostává určité množství podzemních vod 

netěsnostmi kanalizace, někdy jsou jí odváděny i vody povrchové. Tyto vody, které do veřejné 

kanalizace nepatří, neboť v pravém slova smyslu nejsou odpadními vodami, se přesto do ní 

dostávají a tvoří často svým objemovým množstvím významný podíl (podle kvality stokové 

sítě a výšky hladiny podzemní vody). Vody balastní jsou převážně málo znečistěné, a proto 

jejich přítomnost v městských odpadních vodách je příčinou jejich nařeďování, a to tím více, 

čím větší podíl tvoří. Někdy může být ředění tak velké, že pro nízkou koncentraci znečistění 

(BSK5  pod 50 mg.l
-1

) je jejich biologické čistění na ČOV problematické. 

 

4) Odpadní vody průmyslové – jsou to odpadní vody vypuštěné do veřejné kanalizace 

z průmyslových závodů a výroben, příp. předčištěné v závodě, tj. zbavené toxických a pro 

provoz veřejné kanalizace a čistírny odpadních vod jinak škodlivých látek. Řadí se k nim i 

odpadní vody ze zemědělství. Průmyslové odpadní vody jsou vypouštěny do vodních 

recipientů buď samostatně, nebo spolu se splaškovými vodami prostřednictvím veřejné 

kanalizace. Tyto smíšené odpadní vody se nazývají městskými. Podíl průmyslových vod bývá 

různý, v našich podmínkách činí obvykle 80 až 100% z vod splaškových. Veřejné kanalizace 

jsou buď a) oddílné pro oddělené odvádění vod splaškových s průmyslovými a vod dešťových 



118 

(dešťovou kanalizací), b) jednotné, jimiž je odváděna z intravilánu sídliště také srážková voda, 

která se tím stává vodou odpadní. Typ jednotné kanalizace je doposud převažující. 

 

Vzhledem k různým technologickým procesům průmyslových výrob nelze podat 

u průmyslových odpadních vod obecnou charakteristiku jejich kvality. U průmyslových 

odpadních vod je třeba vždy posoudit, zda neobsahují v nepřípustných koncentracích látky 

toxické, hořlavé, výbušné a jinak škodlivé pro provoz kanalizace a čistírny. Pro posouzení 

organického znečištění v průmyslových odpadních vodách je zaveden pojem populační 

ekvivalent (ekvivalentní počet obyvatel). Jestliže je z průmyslového závodu vypouštěna 

odpadní voda obsahující X kg BSK5 za den, říkáme, že její populační ekvivalent (EO) je 

1000.X/60, což je znečistění vyjádřené počtem hypotetických obyvatel. Celková průměrná 

produkce znečištění na 1 EO za den činí 60g BSK5, 120g CHSKCr, 55g NL, 11g NT a 2,5g PT 

(ČSN 756402). 

 

Složení městských odpadních vod 

Nejvýznamnějším parametrem pro posuzování kvality městské odpadní vody je BSK5. 

Průměrné BSK5 městských odpadních vod bývá 100 až 400 mg.l
-1

, hodnoty mimo tuto oblast 

lze považovat za anomální. Koncentrace CHSKCr bývají přibližně dvojnásobné. Koncentrace 

nerozpuštěných látek je v městských odpadních vodách zpravidla 100 až 700 mg.l
-1

, 

koncentrace rozpuštěných látek bývá 500 až 1000 mg.l
-1

. V desítkách mg.l
-1

 (10 až 50 mg.l
-1

) 

bývá obsažen amoniakální dusík i dusík vázaný do organických sloučenin, kdežto dusík 

dusičnanový a dusitanový, které jsou v tomto prostředí velice labilní, řádově mg.l
-1

, resp. 

desetiny mg.l
-1

. V jednotkách mg.l
-1 

bývá obsažen celkový fosfor, v desítkách mg.l
-1 

se 

vyskytují koncentrace Na, K, Mg, Ca, Cl
-
 a SO4

2-
, při čemž u posledních tří mnohdy kolem 100 

mg.l
-1 

i více. Významný je obsah HCO3
-
, jichž bývá i několik set mg.l

-1
. Tyto mají pufrační 

účinek (brání změnám pH přídavkem kyselin a zásad), KNK4,5 odpadních vod je zjišťováno v 

jednotkách mmol.l
-1

 (1 mmol.l
-1

 odpovídá 61 mg.l
-1

 HCO3
-
), a  pH zpravidla v rozsahu od 7,0 

do 8,0. Koncentrace extrahovatelných látek, z nichž tvoří největší část tuky, bývají řádově v 

desítkách mg.l
-1

. 

 

Významnou vlastností odpadní vody je její teplota, neboť tato ovlivňuje rychlost 

biochemických reakcí. Průměrná roční teplota městských odpadních vod se v našich 

podmínkách pohybuje od 10 C do 20°C. Nižší hodnoty jsou zpravidla důsledkem pronikání 

chladných podzemních vod, vyšší naopak vlivem některých průmyslových odpadních vod. 

V průběhu dne není kolísání teploty odpadní vody výrazné, většinou se pohybuje v rozsahu 

±1°C. V zimě může klesnout teplota odpadní vody v průběhu jejího čistění zvláště při dlouhých 

dobách zdržení v mechanicky aerovaných aktivačních nádržích k hodnotě blízké bodu mrazu, 

což pak působí provozní potíže na ČOV, jako např. namrzání zařízení. 

 

Proměnlivost průtokových množství a kvality odpadních vod 

Odpadní vody jsou zpravidla velice proměnlivé kvality a také jejich vypouštěné množství bývá 

značně kolísavé. Pro kvantifikování proměnlivosti daného parametru (průtok, koncentrace 

sledované látky nebo její bilanční množství) za určité časové období se zavádí koeficienty 

nerovnoměrnosti (hodinový, denní). 



119 

 

Někdy se např. pro dimenzování objektů městských ČOV volí koeficient denní 

nerovnoměrnosti koncentrace znečistění, odpovídající četnosti nepřekročení 0,85, což 

znamená, že pravděpodobnost nepřekročení takto stanoveného koeficientu bude 0,85, tedy že 

uvedený koeficient nebude překročen v 85% případů. 

 

Tab. č. 47 Emisní standardy pro různé kategorie ČOV (mg.l
-1

), přípustné hodnoty (P), 

maximální hodnoty (M), průměrné hodnoty (R) 

Kategorie ČOV 

(EO) 

CHSK
Cr

 BSK
5
 NL N–NH

4
 N

T
 P

T
 

P M P M P M R M R M R M 

pod 500 150 220 40 80 50 80 – – – – – – 

501–2000 125 180 30 60 40 70 20 40 – – – – 

2001–10000 120 170 25 50 30 60 15 30 – – 3 8 

10001–100000 90 130 20 40 25 50 – – 15 30 2 6 

nad 100000 75 125 15 30 20 40 – – 10 20 1 4 

 

Vlivy odpadních vod na vodní recipient: 

1. Zanášení koryta řek suspendovanými usaditelnými látkami, příp. znečisťování břehů 

makroskopickými látkami unášenými vodou. 

2. Estetické a organoleptické závady (pachové). 

3. Vyčerpání rozpuštěného kyslíku, především mikrobiálním rozkladem organických 

látek, a tím znemožnění života organizmů vyšších a vyvolání závad, uvedených v bodu 

ad 2. 

4. Epidemiologické závady vlivem přítomnosti patogenních organizmů – virů bakterií, 

protozoí, červů aj. 

5. Kontaminace vody toxickými, nebo jinak škodlivými látkami (těžké kovy, chlorované 

organické látky, fenoly aj.). 

6. Přívod látek způsobujících eutrofizaci povrchových vod. 

7. Zvyšování solnosti (obsahu solí) vody. 

8. Změnu teploty, především její zvyšování, což může být významné při vypouštění 

velkého množství vod chladících. 

 

Čištění odpadních vod 

 

Způsoby čištění odpadních vod 

 

1) Způsoby mechanické 

 zachycování česlemi, cezení na sítech 

 sedimentace 

 flotace (tlaková, elektro, biologická) 

 filtrace (pískové filtry, mikrosíta) 

 



120 

2) Způsoby chemické a fyzikálně-chemické 

 neutralizace, chemická oxidace a redukce 

 koagulace a metody srážení 

 sorpce (aktivní uhlí atd.) 

 výměna iontů (selektivní ionexy) 

 odpařování, spalování (silně koncentrované či toxické vody) 

 

3) Způsoby biologické 

aerobní 

 aktivační proces 

 biologické kolony 

 rotační diskové reaktory 

 čistění a dočišťování v oxidačních rybnících a lagunách 

anaerobní 

 stabilizace odpadních kalů 

 čistění koncentrovaných odpadních vod 

 

Mechanické čištění 

 

Odlehčovací komory (dešťové oddělovače) 

Úkolem odlehčovacích komor je oddělení části průtoku. Hlavní význam odlehčovacích komor 

je v zabránění překročení maximálního přítoku na ČOV z přívalových srážek. Při překročení 

maximální kapacity ČOV je nadbytečná směs odpadní vody a dešťových srážek odváděna 

přímo do recipientu bez čištění. 

 

Předčištění a mechanické čištění 

Proces, při němž jsou zachycovány částice na přepážce, nebo ve vrstvě materiálu se nazývá 

filtrace. Filtrací lze z vodné (kapalné) disperze odstranit částice suspendované, příp. 

emulgované, tedy větší než cca 1 mm. Při tom se rozlišují podle velikosti průlin, určujících 

průchodnost částic česle a síta (>1 mm), mikrosíta (>10 mm) a mikrofiltry (>0,1 mm). Filtrací 

ve vrstvě na pískových rychlofiltrech lze odstranit částice větší než cca 10 mm, náplavnou 

filtrací částice nad cca 1 mm. 

 

Mělnící čerpadla 

Menší ČOV řeší problematiku mechanického předčištění použitím tzv. mělnících čerpadel, 

které neodstraňují mechanický podíl, nýbrž odpadní vodu homogenizují. Výhodou tohoto 

postupu je odstranění problému likvidace shrabků. V mělničích se shrabky rozmělňují, drtí 

anebo ořezávají (mělnící čerpadla, mělnící česle). 

  

Česle a síta 

Česle slouží jako ochrana strojního zařízení čistírny před poškozením. Zachycují hrubě 

dispergované látky unášené vodou. Jsou tvořeny rámy vyplněnými pruty, které jsou 

instalovány do žlabů, jimiž proudí odpadní voda, s úhlem sklonu 30 až 60°. Podle velikosti 

mezer mezi pruty (průlin) se dělí na: 



121 

 hrubé (5 až 20 cm), obvykle ručně stírané 

 jemné (1 až 2 cm), stírané strojně 

 

Obr. č. 40 Odlehčovací komora (ČOV nad 100.000 EO) 

 
 

Obr. č. 41 Rotační šnekové česle 

 



122 

Obr. č. 42 Hrubé a jemné česle (strojně stírané) 

 
 

Složení shrabků kolísá podle množství ročního období. Shrabky obsahují asi 80% vody (i více). 

Množství shrabků: 0,2 – 0,3 m
3
.obyv.

-1
.rok

-1
 – hrubé česle, 5,0 – 10,0 m

3
.obyv.

-1
.rok

-1
 – jemné 

česle. Likvidace je možná vyvážením na skládky, kompostováním, spalováním. Při spalování 

je nutné shrabky nejdříve odvodnit lisováním na vlhkost 60–70% hmotnosti, a poté spálit za 

teplot vyšších jak l000°C. Kromě klasické konstrukce česlí se používají pro zachycení hrubých 

nečistot kovová či plastická síta vhodné konstrukce. Další variantou řešení pro menší ČOV je 

využití rotačních šnekových česlí. Samočištění a automatika provozu jsou klíčovými 

požadavky pro technologii mechanického čištění. 

 

Lapáky písku 

Průměrné složení písku obsahuje 10 až 20% sušiny, ve které bývá zhruba 50% organických 

látek. Množství písku uváděné na osobu: 5–12 l.obyv.
-1

.rok
-1

. Je důležité si uvědomit, že za 

deště jsou průměrné hodnoty překračovány 10 až 30 krát. Lapák písku je navržen tak, aby byly 

zachyceny částice do velikosti zrn 0,2 až 0,25 mm (0,1 mm). 

 

Písek je třeba odstranit z proudu odpadních vod proto, aby nesedimentoval a nehromadil se v 

dalších technologických částech, zejména v nádrži na anaerobní stabilizaci kalů. Lapáky písku 

jsou nejčastěji konstrukčně řešeny jako horizontální. 

 

Vyklízení písku z lapáků je u větších čistíren strojní (někdy ručně). Podstatou oddělení písku od 

ostatních suspendovaných částic organické povahy, které zachycují až v usazovací nádrži, je 

zajištění konstantní průtočné rychlosti 0,3 m.s
-1

. Této rychlosti se dosahuje použitím vestavěné 

clony do žlabu lapáku. 

 



123 

Obr. č. 43 Lapák písku 

 
 

Obr. č. 44 Usazovací nádrž 

 
 



124 

Usazovací nádrže. 

Usazovací nádrže slouží k odstraňování suspendovaných částic z vody prostou sedimentací. 

Protože při uklidnění proudu vody v nádrži dochází i k oddělení plovoucích nečistot, jsou 

usazovací nádrže vybaveny i zařízením pro stírání hladiny. Tím se liší od nádrží dosazovacích, 

které jsou určeny k separaci biomasy po biologickém čištění. Jinak je konstrukce obou typů 

nádrží shodná. 

 

Vybavení usazovacích nádrží 

 vtokový objekt – usměrnění vtoku tak, aby nenarušoval laminární proudění 

v usazovacím prostoru 

 odtokový žlab – na obvodu nádrže (u kruhových) – na konci nádrže (pravoúhlé) 

 zařízení na stírání kalu – shrabovák (mostový, řetězový) 

Usazovací nádrže je nutno odkalovat, a to buď nepřetržitě, nebo v pravidelných cyklech. Při 

nedostatečném odkalování kal, obsahující organické látky, v nádrži zahnívá a tím zhoršuje 

kvalitu odtoku. Někdy se při tom zahustí tak, že jeho odčerpání je značně obtížné. 

 

Primární sedimentace 

Slouží často i pro separaci přebytečného biologického kalu. Z cca 100–300 mg.l
-1

 NL v surové 

odpadní vodě je 80% usaditelných (za dvě hodiny se usadí 70% látek). Doba zdržení v 

usazovací nádrži před aktivací se volí s ohledem na navrženou technologii aktivace. 

 

Sekundární sedimentace 

Objekty pro separaci biologického kalu z vyčištěné odpadní vody (dosazovací nádrže) se 

zařazují v čistírně hned za objekty biologického čištění. Dosazovací nádrže se navrhují pro 

separaci a částečné zahuštění biologického kalu vzniklého v objektech biologického čištění k 

dosažení co nejmenší koncentrace nerozpuštěných látek ve vyčištěné odpadní vodě. 

 

Dosazovací nádrž musí zásadně plnit tři funkce: 

 oddělit vyčištěnou vodu od vloček aktivovaného kalu 

 shromáždit a zahustit oddělený (usazený) kal tak, aby mohl být recirkulován do 

aktivační nádrže, příp. odstraňován ze systému jakožto přebytečný kal k dalšímu 

zpracování, resp. uskladnění 

 zajistit krátkodobou akumulaci aktivovaného kalu, který byl v době zvýšených přítoků 

(při deštích) vyplaven z aktivační nádrže 

 

Lapáky tuků a plovoucích nečistot, flotace 

Pokud je koncentrace tuků a olejů v odpadní vodě taková, že k jejich zachycení nepostačuje 

usazovací nádrž, je nutno zařadit lapáky tuků a olejů. Tyto látky snižují účinnost biologického 

čištění i dočištění v tocích, zejména zhoršením přestupu kyslíku do vody a do funkční 

polykultury mikroorganizmů. Princip odlučovačů tuků a olejů je opačný k sedimentačním 

nádržím. Odpadní voda se přivádí ke dnu separační nádrže, po zmenšení průtočné rychlosti 

dojde k oddělení tuků a olejů z vody. Hromadí se u hladiny, kde jsou stírány. Proces lze urychlit 

zavedením tlakového vzduchu. Tukové částice se nabalují na vzduchové bubliny a jsou 



125 

vynášeny na povrch v podobě pěny. Pokud jsou tuky a oleje v emulgované formě, je nutno 

nejprve emulze chemicky rozrazit. Poté je vhodnou separační operací tlaková flotace. 

 

Flotace 

Flotace je separační proces, používaný pro oddělení dispergovaných částic z kapaliny, při 

kterém se tyto částice spojují s mikrobublinami plynu za vzniku flotačních komplexů lehčích 

než voda a vynášených tedy k její hladině. Vznik mikrobublin, jejichž optimální velikost je 10 

až 100 mm, se v disperzním prostředí dosáhne různými způsoby, podle nichž dělíme flotaci: 

 jemnobublinným provzdušněním – volná flotace 

 expanzí vody nasycené vzduchem při zvýšeném tlaku – tlaková flotace 

 snížením tlaku v systému – vakuová flotace 

 denitrifikačními pochody v biomase za vzniku plynného dusíku – biologická flotace 

 přídavkem chemikálií uvolňujících plyn – chemická flotace 

 elektrolýzou vody – elektroflotace 

 

Biologické čištění 

 

Při biologickém čištění je užívaná činnost tzv. funkční polykultury, která je tvořena směsí 

heterotrofních aerobních i fakultativně anaerobních bakterií, autotrofních bakterií, přítomny 

jsou i plísně, houby kvasinky, prvoci, vířníci a červi. Kvalitativní i kvantitativní složení 

polykultury je dáno složením odpadní vody i parametry procesu (doba zdržení, zatížení 

biomasy a stáří kalu). Aktivovaný kal se liší od většiny čistých kultur mikroorganizmů také tím, 

že je schopen prosté sedimentace. Dobrá flokulace a sedimentace vloček je jednou z 

nejcennějších vlastností směsné kultury. 

 

Cílem je koagulovat a odbourat neusaditelné koloidní látky a stabilizovat organické látky. U 

komunálních odpadních vod je to redukce organických látek a v mnoha případech též nutrientů 

(N a P). Organické látky v odpadní vodě jsou mikroorganizmy využívané jako substrát, který je 

z části oxidován na CO2 a vodu, částečně je převeden na novou biomasu. Produkce nové 

biomasy se běžně pohybuje v rozmezí 0,3 – 0,8 kg.kg
-1

 (sušina biomasy na odstraněnou BSK5). 

Na syntézu biomasy je též spotřebován dusík a fosfor obvykle v poměru BSK5:N:P = 100:5:1. 

 

Aktivační proces 

Byl vyvinut v Anglii v roce 1914. V aktivačním procesu je funkční polykultura kultivována v 

suspenzi a nazývá se aktivovaný kal. V principu je to kontinuální kultivace s částečnou 

recyklací. Podle technologických parametrů rozlišujeme tři základní modifikace aktivačního 

procesu. 

 

Nízkozátěžové systémy jsou vhodné pro menší čistírny, neboť v důsledku malého zatížení 

biomasy dochází k její aerobní stabilizaci, čímž se významně redukuje objem přebytečného 

kalu, který je nutno zpracovat. U vysokozátěžových systémů dochází k výraznému zmenšení 

potřebných objemů nádrží. Vzhledem k účinnosti jsou vhodné např. pro předčištění 

průmyslových vod před vypouštěním do veřejné kanalizace. Střednězatěžované systémy tvoří 

vzhledem k stabilitě provozu a vysoké účinnosti základ většiny biologických čistíren. 



126 

Aktivační nádrže jsou většinou betonové, pravoúhlé, koridorové či kruhové. Hydraulicky 

pracují jako reaktory směšovací či s postupným tokem. Výška sloupce bývá 3–6 m. Kyslík je do 

nádrže dodáván aeračním zařízením, které rovněž udržuje aktivovaný kal ve vznosu. Od roku 

1990 jsou prakticky všechny nové velké a střední městské i průmyslové biologické čistírny 

odpadních vod v ČR vybavovány výhradně jemnobublinnou pneumatickou aerací. 

 

Obr. č. 45 Aktivační nádrž s jemnobublinnou aerací, dole detail aeračního zařízení 

 
 

Rozeznáváme tyto způsoby aerace: 

a) pneumatická aerace (vyšší investiční náklady, provozně komplikovanější, filtrace vzduchu 

apod., menší energetické nároky). Vzduch je vháněn ke dnu nádrže, kde je distribuován do 

vody děrovanými trubkami, různě tvarovanými porézními elementy z keramiky či plastů apod. 



127 

Tyto aerátory se dělí na hrubo–, středné– a jemnobublinné. Velikost bublin se pohybuje od 2 do 

10 mm. 

b) mechanická aerace (nižší investiční náklady, jednoduchost provozu). Voda je sycena 

prostupem vzduchu hladinou, která je mechanicky čeřena. Aerátory jsou buď s osou vertikální 

(aerační turbíny) nebo s osou horizontální (aerační válce, kartáče). 

c) kyslíková aktivace (vyšší investiční i provozní náklady) rozpustnost kyslíku ve vodě při 

kontaktu s čistým kyslíkem je větší nežli při kontaktu se vzduchem. Malé bublinky jsou 

nejefektivnější. 

 

Obr. č. 46 Skrápěná biologická kolona 